РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖ ОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J2/ / марта 2016 г.
п. Копьево

О внесении изменений в постановление
Администрации Орджоникидзевского района от 22.08.2012 № 503
«О разграничении полномочий по опеке и попечительству между

Администрацией Орджоникидзевского района и Управлением образо­
вании Администрации Орджоникидзевского района»

В связи с приведением муниципальных правовых актов в соответст­
вие с действующим законодательством Республики Хакасия, руководству­
ясь ст. 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т :

1.Внести в постановление Администрации Орджоникидзевского рай­
она от 22.08.2012 № 503 «О разграничении полномочий по опеке и попе­
чительству между Администрацией Орджоникидзевского района и Управ­
лением образования Администрации Орджоникидзевского района» сле­
дующие изменения :

1.1. п.п. 1.1.1. п.п. л) дополнить словами «Немедленное отобрание ре­
бенка производится органом опеки и попечительства на основании поста­
новления Главы Орджоникидзевского района;

1.2. п.п. 1.1.1. п.п. о) дополнить подпунктами оЗ), о4):
«оЗ) о включении в реестр детей-сирот, детей, оставшихся без попече­

ния родителей, не имеющих жилых помещений, в порядке, установленном
Правительством Республики Хакасия;

о4) о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, в поряд­
ке, установленном законом Республики Хакасия»;

1.3. п.п. 1.1.1. дополнить п.п. 1.1.4., 1.1.5;
«1.1.4. Осуществлять прием документов на предоставление матери­

альной помощи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родите­
лей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, на ремонт жилых помещений, принадлежащих им на праве пользова­

ния, а также находящихся в их собственности (далее - жилые помещения),
проводить обследования жилых помещений, составлять акты обследования
жилого помещения по форме, утвержденной Постановлением Правительст­
ва Республики Хакасия, подготавливать обоснование объема затрат на про­
ведение ремонта данного жилого помещения,

1.1.5. Создавать комиссию для проведения обследования жилого по­
мещения. Персональный состав комиссии, порядок ее работы утверждать
муниципальным правовым актом органа местного самоуправления»;

1.4. в п. 1.2.13. слова «и других аналогичных организациях» заменить
словами «а также принятие мер для устройства таких детей на воспитание в
семью»;

1.5. в п. 1.2.16. слова «медицинского обслуживания» заменить словами
«получения ими медицинской помощи»;

1.6. п. 1.2.18. изложить в новой редакции:
«1.2.18. Организовывать подготовку лиц, желающих принять на вос­

питание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, по
программе, утвержденной уполномоченным органом»;

1.7. п. 1.2.24. дополнить словами: «По проведению обследования жилых
помещений, принадлежащих им на праве пользования, а также находящих­
ся в их собственности, с целью определения необходимости проведения ре­
монта жилого помещения, по определению необходимости оказания мате­
риальной помощи па частичную оплату жилых помещений (плату за наем)
и коммунальных услуг лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, находящимся в трудной жизненной ситуации»;

1.8. п. 1.2.39. изложить в новой редакции:
«1.2.39. Формировать и вести реестр детей-сирот, детей, оставшихся

без попечения родителей, не имеющих жилых помещений, в порядке, уста­
новленном Правительством Республики Хакасия»;

1.9. п.1.2.40.изложить в новой редакции:
«1.2.40. Осуществлять контроль за использованием жилых помещений

и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами
семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками
которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родите­
лей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния
этих жилых помещений в порядке, установленном Правительством Респуб­
лики Хакасия»;

1.10. п.1.2. дополнить п.11. 1.2.41,1.2.42, 1.2.43, 1.2.44:
«1.2.41. Давать предварительное разрешение в случае выдачи доверен­

ности от имени подопечного,
1.2.42. Информировать граждан, выразивших желание стать опекуна­

ми или попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения
родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным зако­
нодательством формах, о возможных формах устройства ребенка в семью,
об особенностях отдельных форм устройства ребенка в семью, о порядке
подготовки документов, необходимых для установления опеки или попечи­

тельства либо устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на
воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством
формах, а также оказание содействия в подготовке таких документов,

1.2.43. Оказывать помощь опекунам и попечителям несовершеннолет­
них граждан в реализации и защите прав подопечных,

1.2.44. Осуществлять прием документов на предоставление материаль­
ной помощи на частичную оплату жилых помещений (плату за наем) и
коммунальных услуг лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей».

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

А.В. ПопковГлава Орджоникидзевского района